
VEIKTĀS UZRAUDZĪBAS REZULTĀTI 

UN VADLĪNIJAS GODĪGAS 

KOMERCPRAKSES ĪSTENOŠANAI, 

PIEDĀVĀJOT UZTURA 

BAGĀTINĀTĀJUS

21.05.2018.



PTAC uzraudzības projekts 
„Komercprakses uzraudzība, piedāvājot 

uztura bagātinātājusˮ

Īstenošanas laika periods

02.01.2013. – 31.12.2016. atbilstoši PTAC noteiktajam 
prioritārajam rīcības virzienam

Mērķis

Izvērtēt komercprakses, kura tiek īstenota uztura 
bagātinātāju popularizēšanas un pārdošanas jomā, atbilstību 
normatīvo aktu prasībām, kā arī panākt konstatēto 
pārkāpumu novēršanu 

2



Projektā noteiktie galvenie kritēriji 
komercprakses izvērtēšanai 

Informācijas pieejamība par piedāvātā produkta 
aprakstu

-Vai no sniegtās informācijas patērētājiem ir skaidrs, ka 
piedāvātais produkts ir uztura bagātinātājs?

Vispārējais informācijas pasniegšanas veids

-Vai informācija par uztura bagātinātāju nav vērtējama kā  
maldinoša vispārējās pasniegšanas ziņā?

Informācijas atbilstība veselīguma norādēm 
izvirzāmajām prasībām

-Vai piedāvātā produkta aprakstā izmantotās veselīguma 
norādes atbilst Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
Nr.1924/2006 prasībām?

3



Statistika (I)

67
26

30

Projekta ietvaros tika uzsāktas 123 administratīvās 

lietas 

komercprakse
interneta vidē

komercprakse
interneta vidē
un ārpus tās

komercprakse
ārpus interneta

4



Statistika (II) 

5



Lēmumi

Noteikts pienākums atsaukt negodīgu komercpraksi – 1

Uzlikts tiesisks pienākums izbeigt negodīgu komercpraksi – 5

Aizliegta paredzama negodīga komercprakse – 2

Uzlikta soda nauda par negodīgas komercprakses īstenošanu 
– 2 (kopējā naudas summa 8 617 EUR)

6



Galvenie konstatētie pārkāpumi 

Uztura bagātinātājiem piedēvētas ārstnieciskās īpašības

Izmantotas neapstiprinātas veselīguma norādes

Apstiprinātās veselīguma norādes interpretētas, paplašinot to 
saturu 

Piedāvāti PVD uztura bagātinātāju reģistrā nereģistrēti uztura 
bagātinātāji

Reklāmās nav sniegta norāde, ka piedāvātais produkts ir uztura 
bagātinātājs 

Reklāmās nav ietverts brīdinājums „Uztura bagātinātājs neaizstāj 
pilnvērtīgu un sabalansētu uzturuˮ

Reklāmās nav nodrošināta brīdinājuma „Uztura bagātinātājs neaizstāj 
pilnvērtīgu un sabalansētu uzturuˮ atbilstība normatīvo aktu prasībām 

7



Piemērs

Ārstnieciskās īpašības:

8



Piemērs

9



Piemērs

10



Piemērs

11



Piemēri

Ārstu vai veselības speciālistu ieteikumi:

12



Piemērs

13

Nav norādes, ka piedāvātais produkts ir uztura bagātinātājs. 
Nav ietverta norāde „Uztura bagātinātājs neaizstāj 
pilnvērtīgu un sabalansētu uzturu”. 



Piemērs

14



Piemērs

Svara zaudēšanas ātrums vai lielums/PVD nereģistrēti 
uztura bagātinātāji:

15



Vadlīnijas 

MĒRĶIS 

- Sniegt padomus uzņēmējiem 
godīgas komercprakses īstenošanai 

uztura bagātinātāju jomā 

- Palīdzēt uzņēmējiem izprast 
galvenās normatīvo aktu prasības

16



Vadlīniju piemērojamība un 
raksturs

Piemērojamība

Vadlīnijas ir vērstas uz uztura bagātinātāju piedāvāšanu 
patērētājiem

Adresāts 

Pārdevēji, pakalpojumu sniedzēji, jebkuras personas, kuras 
ir iesaistītas komercprakses īstenošanā

Raksturs

Iestādes viedoklis par tiesību normu piemērošanu 

17



Vadlīniju saturs 

1. Ievads

2. Normatīvais regulējums

3. Komercprakse, izmantojot veselīguma 
norādes

4. Citas prasības uztura bagātinātāju 
reklāmai/komercpraksei

5. Noderīgi informācijas avoti

6. Nobeigums

18



Normatīvais regulējums

Patērētāju tiesību aizsardzības likums

Negodīgas komercprakses aizlieguma likums

Ministru kabineta 01.12.2015. noteikumi Nr.685 „Prasības 
uztura bagātinātājiemˮ

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr.1924/2006 
(2006.gada 20.decembris) par uzturvētības un veselīguma 
norādēm uz pārtikas produktiem

Komisijas Regula Nr.432/2012 (2012.gada 16.maijs) ar ko 
izveido sarakstu ar atļautajām veselīguma norādēm uz pārtikas 
produktiem, kuras neattiecas uz slimības riska samazināšanu 
un uz bērnu attīstību un veselību 

19



Veselīguma norādes

Komercpraksē var izmantot tikai tādas 
veselīguma norādes, kuras ir atļautas saskaņā ar 
Regulu Nr.1924/2006 un kuru lietošana atbilst 
Regulas Nr.1924/2006 prasībām.

Saraksts ar atļautajām veselīguma norādēm, 
kuras atļauts izmantot, ir iekļauts Regulas 
Nr.432/2012 pielikumā, kā arī citu saistīto regulu 
pielikumos, ar kurām tiek papildināts atļauto 
veselīguma norāžu saraksts. 

20



Piemērs

21

Kālijs veicina 
normālu nervu 
sistēmas darbību 

Cinks palīdz 
uzturēt ādas 
veselību 

Veselīguma 
norāde, kura 
ir sarakstā

Kālijs piedalās 
nervu impulsu 
padeves procesos

Cinks veicina 
audu sadzīšanu 
pēc apdegumiem 
un grieztām 
brūcēm

Veselīguma 
norāde, kura 
nav sarakstā 



Norādes, kuras nav atļautas uztura 
bagātinātāju reklāmā 

✓kurās apgalvots, ka attiecīgā produkta nelietošana 
var ietekmēt veselību

✓norādes par svara zaudēšanas ātrumu vai lielumu

✓norādes par ieteikumiem, ko snieguši individuāli 
ārsti vai veselības speciālisti un tādas asociācijas, 
kuras nav minētas Regulas Nr.1924/2006 11.pantā

✓ārstnieciskās norādes

✓jebkuras tiešas vai netiešas norādes, ka līdzsvarots 
un daudzveidīgs uzturs nespēj nodrošināt pietiekamu 
uzturvielu daudzumu 

22



Veselīguma norāžu reģistrs

http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/re
gister/public/?event=register.home

23

http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/register/public/?event=register.home


Vispārējie principi veselīguma norāžu 
formulējuma pielāgošanai (I)

- Pielāgotais veselīguma norāžu formulējums atbilst
apstiprinātās veselīguma norādes formulējumam (tas
nedrīkst būt spēcīgāks par atļauto veselīguma norādi)

24

Pareizi Nepareizi

„Cinks veicina normālu
imūnsistēmas darbībuˮ

aizstāj ar formulējumu:

„Cinks atbalsta normālu
imūnsistēmas darbībuˮ

„A vitamīns palīdz uzturēt 
ādas veselībuˮ

aizstāj ar formulējumu:  

„A vitamīns palīdz optimizēt 
veselīgas ādas uzturēšanuˮ



Vispārējie principi veselīguma norāžu 
formulējuma pielāgošanai (II) 

- Veselīguma norāde attiecas tikai uz uztura bagātinātāja
sastāvā esošu vielu, nevis uz uztura bagātinātāju

25

Pareizi Nepareizi 

Uztura bagātinātājs X satur A 
vitamīnu, kas palīdz uzturēt 
ādas veselību

Uztura bagātinātājs X palīdz 
uzturēt ādas veselību 



Vispārējie principi veselīguma norāžu 
formulējuma pielāgošanai (III) 

- Vispārīgai veselīguma norādei pievieno konkrētu 
veselīguma norādi no atļauto veselīguma norāžu saraksta

26

Pareizi Nepareizi 

„Labs jūsu ādai – uztura
bagātinātājs satur A vitamīnu,
kas palīdz uzturēt ādas
veselībuˮ

„Labs jūsu ādaiˮ



Citas prasības uztura bagātinātāju 
reklāmai

- Atļauts reklamēt tikai PVD uztura 
bagātinātāju reģistrā iekļautus uztura 
bagātinātājus

- Reklāmā jābūt norādei „Uztura 
bagātinātājsˮ un „Uztura bagātinātājs 
neaizstāj pilnvērtīgu un sabalansētu 
uzturuˮ

- Norāde „Uztura bagātinātājs neaizstāj 
pilnvērtīgu un sabalansētu uzturuˮ - ne 
mazāk kā 5 % no reklāmas apjoma

27



Noderīgi informācijas avoti

Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) mājaslapa -

http://www.efsa.europa.eu/

Eiropas Komisijas vadlīnijas par Regulas Nr.1924/2006 īstenošanu –

https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/safety/docs/labellingnutrition_claim
_reg-2006-124_guidance_en.pdf

PVD mājas lapa - https://www.zm.gov.lv/partikas-un-veterinarais-

dienests/statiskas-lapas/veseliguma-norades?id=7657#jump

PVD Uztura bagātinātāju reģistrs - https://registri.pvd.gov.lv/ub

Institūta „BIORˮ mājas lapa - https://www.bior.lv/lv/valsts-delegetas-

funkcijas/veseliguma-un-uzturvertibas-norades

28

http://www.efsa.europa.eu/
https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/safety/docs/labellingnutrition_claim_reg-2006-124_guidance_en.pdf
https://www.zm.gov.lv/partikas-un-veterinarais-dienests/statiskas-lapas/veseliguma-norades?id=7657#jump
https://registri.pvd.gov.lv/ub
https://www.bior.lv/lv/valsts-delegetas-funkcijas/veseliguma-un-uzturvertibas-norades


Ieteikumi 
komersantiem

1) Rūpīgi izvērtēt komercpraksē izmantotās 
informācijas, apgalvojumu, t.sk. veselīguma 
norāžu atbilstību un patiesumu;

2) Nepieciešamības gadījumā jāspēj dokumentāri 
pamatot komercpraksē izmantotos 
apgalvojumus/informāciju par uztura 
bagātinātājiem; 

3) Sniegt informāciju par piedāvātajiem uztura 
bagātinātājiem patērētājiem saprotamā un 
nepārprotamā veidā;

4) Izvērtēt komercprakses ietekmi uz 
patērētājiem un tās atbilstību normatīvo aktu 
prasībām

29



PALDIES PAR UZMANĪBU!


